Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020033100069

69

Nº 62, terça-feira, 31 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
PORTARIA Nº 33, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das competências
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 245, de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página 177, e
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir do dia 20 de fevereiro de 2020, a servidora MARIA
REGINA SIMÕES SALES, matrícula SIAPE nº 0224560, do encargo de substituta eventual do
Coordenador, código DAS 101.3, do Escritório de Direitos Autorais, desta Fundação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 32, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das competências
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 245, de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página 177, e
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor VICTOR BANDEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº
02587895, para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador, código DAS
101.3, do Escritório de Direitos Autorais, desta Fundação, nos afastamentos, impedimentos
legais e regulares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL ALVES DA SILVA

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 68, DE 30 DE MARÇO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural Palmares designado pela Portaria nº 2.377,
de 26 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 27 de novembro de
2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 18 anexo I, do Decreto n.º 6.853, de
15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria nº 390 de 18 de dezembro de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, seção 1, pág. 177, tendo
em vista o disposto na Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, no Decreto nº 9.058, de
25 maio de 2017, resolve:

Art. 1º Atribuir a servidora Adriana Souto de Carvalho Fleury Veiga, matrícula
SIAPE: 1341481, ocupante do cargo Administração e Planejamento, Classe B, Padrão I, a
Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração
Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais - SISG, Nível Superior - NS, em
exercício na Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira, da Coordenação Geral
de Gestão Interna da Fundação Cultural Palmares.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
R E T I F I C AÇ ÃO

Na PORTARIA FUNARTE n° 107, de 27 de março de 2020, publicada no D.O.U.
de 30 de março de 2020, Seção 2, página 44:

onde se lê: "... nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular, a contar de 05/02/2020."

leia-se: "... nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular."

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 827, DE 30 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor THIAGO MACHADO PEREIRA MONTEIRO, Superintendente
da Controladoria Regional da União no Estado do Amapá, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00204.100030/2019-47, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e a Junta Comercial do
Amapá.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 688, DE 25 DE MARÇO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
660, de 8 de março de 2018, publicada no D.O.U. nº 47, Seção 2, p. 40, de 9 de março de
2018, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 193, de 29 de
janeiro de 2020, publicada no D.O.U. nº 22, Seção 2, p. 94, de 31 de janeiro de 2020,
referente ao Processo nº 00190.102537/2018-51.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 38, DE 26 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
- ESMPU, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 30, inciso XXXIII
do Estatuto da ESMPU, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MOUTA CIPRIANO
GUIMARÃES, matrícula MPF nº 29644, FRANCISCO CHAGAS DA SILVA, matrícula MPF nº
26411 e FÚLVIO NÓBREGA DE SOUZA, matrícula MPF nº 12612, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar visando dar
continuidade à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no
Processo SEI nº 0.01.000.1.003745/2019-96, bem como proceder ao exame dos atos e
fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 428, DE 25 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PRR1ª-00008866/2020, resolve:

Apostilar a designação de ALEXANDRE LUIZ PINTO DO AMARAL, cedido ao
Ministério Público Federal pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico, matrícula nº 18603, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete da Procuradora da República Ana Carolina Alves Araujo Roman, na Procuradoria
da República no Distrito Federal, realizada originalmente pela Portaria SGA/MPF nº 676, de
29 de julho de 2015, publicada no DOU de 30 de julho de 2015, para considerar a
designação para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da
Procuradora Regional da República Anamara Osorio Silva, na Procuradoria Regional da
República da 1ª Região, em vaga decorrente da dispensa de João Radyson Gomes de Brito,
matrícula nº 28912, ocorrida em 16 de janeiro de 2020 , publicada no DOU de 17 de
janeiro de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 429, DE 25 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00079585/2020, resolve:

Designar JOSE BENEDITO RAMOS ANDRADE, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 4231, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Divisão de Elaboração e Análise Contratual, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Paula
Silva Gonçalves de Oliveira, matrícula nº 26870, ocorrida em 9 de março de 2020,
publicada no DOU de 10 de março de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 430, DE 25 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00079585/2020, resolve:

1. Dispensar, a pedido, a partir de 10 de março de 2020, PAULA SILVA
GONCALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 26870, do encargo de substituta eventual da Chefe da Divisão de Elaboração e Análise
Contratual, CC-2, da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

2. Designar JOSE BENEDITO RAMOS ANDRADE, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 4231, para exercer o encargo de substituto eventual
da Chefe da Divisão de Elaboração e Análise Contratual, CC-2, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 434, DE 26 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00112292/2020, resolve:

Designar MARIZE CARVALHO DE SOUSA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 18722, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alcides Martins, em vaga
decorrente da dispensa de Guilherme Henrique Silva Bocardi, matrícula nº 28527, ocorrida
em 1º de março de 2020, publicada no DOU de 2 de março de 2020.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 439, DE 27 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00115203/2020, resolve:

1. Dispensar, a partir de 20 de março de 2020, BRUNO RODRIGUES DE
MIRANDA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27276, do
encargo de substituto eventual da Assessora-Chefe Nivel IV, CC-4, da Assessoria Jurídica, da
6ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar MIRVANIA MONTEIRO ANACLETO MARTINS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 5168, para exercer o encargo de substituta eventual
da Assessora-Chefe Nivel IV, CC-4, da Assessoria Jurídica, da 6ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 109, DE 27 DE MARÇO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar FERNANDA MENEZES GOMES, matrícula 23970, ocupante do cargo
de Técnica do MPU/Administração da função de confiança de Assistente - Nível II, Código
FC-2, do Gabinete da Dra. Zani Cajueiro Tobias de Souza, da Procuradoria da República no
Município de Juiz de Fora no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar FRANCISCO JOSÉ DA SILVA JUNIOR, matrícula 25737, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a função de confiança de Assistente - Nível
II, Código FC-2, do Gabinete da Dra. Zani Cajueiro Tobias de Souza, da Procuradoria da
República no Município de Juiz de Fora no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
FUJIOKA
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-31T01:52:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial